
S.p.A. Autovie Venete 

Concessionaria dell’Autostrada A4 Venezia - Trieste con diramazioni A23 Palmanova-Udine, A28 

Portogruaro - Pordenone - Conegliano, A34 Villesse - Gorizia e A57 Tangenziale di Mestre 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte di 

Friulia S.p.A. Finanziaria Regionale Friuli - Venezia Giulia 

Sede Legale: via V. Locchi, 19 - 34143 Trieste - Tel. 040/3189111 

Centro Servizi di Palmanova - 33050 Bagnaria Arsa (UD) - Tel. 0432/925111 

Capitale Sociale € 157.965.738,58 i.v. - R.E.A. Trieste 14195 

Registro Imprese Trieste, P.I. e C.F. 00098290323 - C.C.P. 00283341 

P.E.C.: protocollo@pec.autovie.it 

******** 

DETERMINA A CONTRARRE 

Comma 2, art. 32 del decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 

Oggetto:  acquisto medaglie per personale dipendente in quiescenza 

                  Impegno di Spesa n. 4249/22 dd. 13/10/2022 

PREMESSO CHE 

- è necessario provvedere alla fornitura di medaglie d’oro corredata da astucci porta medaglie, da 

assegnare ai dipendenti che sono andati in quiescenza nel corso dell’anno 2022 meglio descritta 

nella nota allegata alla stessa determina a contrarre; 

- la fornitura, che costituisce una storica tradizione, si rende necessaria per consegnare ai 

dipendenti andati in quiescenza un oggetto simbolico, come tangibile riconoscimento del prezioso 

lavoro svolto negli anni in Società; 

- la consegna delle medaglie, da parte del fornitore, dovrà avvenire entro e non oltre il giorno 13 

dicembre 2022; 

- l'importo della fornitura stimata è pari a € 15.372,00 comprensivo dell'IVA; 

- la fornitura rientra nell’ambito di competenza del Presidente; 

- la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche; 

- è stato emesso l'Impegno di Spesa n. 4249/22 dd. 13/10/2022 per un importo di € 15.372,00 IVA 

al 22% inclusa (costi diversi non deducibili); 

Spa Autovie Venete
17/10/2022 Atti/3335
3335/22|A



- si rende quindi necessario procedere all'individuazione dell'Operatore Economico a cui affidare 

la fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Giorgio Damico, giusti poteri conferiti al 

Direttore Generale dal Consiglio di Amministrazione dd. 19 maggio 2022; 

- il Direttore dell'Esecuzione del Contratto individuato è il dott. Giorgio Damico, Direttore Generale 

così come previsto dall’Ordine di Servizio n. 43 Prot. Int./4843 del 23/12/2016; 

- il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto di procedere mediante affidamento diretto 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, così 

come modificato dall’art. 51 del D. L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021 

n. 108, previo esperimento di Valutazione Comparativa di preventivi (VCP) ai sensi dell’art. 7 del 

regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. lnt/1963 dd. 

29.07.2020);  

- il Responsabile Unico del Procedimento ha proposto quale criterio di individuazione del miglior 

preventivo il criterio del minor prezzo ai sensi del comma 10, dell’art. 7 del regolamento per le 

procedure di affidamento sotto soglia (O.d.S. n. 21/2020 prot. lnt/1963 dd. 29.07.2020); 

- gli elementi essenziali del contratto sono individuati nella Nota Allegata alla Determina a 

Contrarre; 

- l'esecuzione della fornitura in oggetto non richiede, ai sensi dell'art. 26 comma 3-bis del D.Lgs. 

81/2008 s.m.i., l'elaborazione del Documento Unico di Valutazione dei Rischi da interferenze e, 

conseguentemente, non sussistono costi della sicurezza; 

- VISTO 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del Codice dei Contratti, ed in particolare gli articoli 29, 30, 32 e 36; 

- il D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020 ed in particolare l’art. 1, commi 1 e 2, lettera a) 

così come modificato dall'articolo 51, comma 1, lettera a) punto 2.1) del D.Lgs. 31 maggio 2021 

n. 77, convertito con modificazioni con legge 29 luglio 2021 n. 108;  

- il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m. i. e, in particolare, l'art. 26; 

- la Legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e, in particolare, dell’art. 

3; 



- il regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 

luglio 2020 (O.d.S. n. 21/2020 prot. int. 1963 dd. 29.07.2020); 

- il regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia di Forniture e Servizi approvato dal 

Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020 (O.d.S. n. 21/20 prot. Int.1963 

dd. 29/07/20), per quanto applicabile nel rispetto del sopravvenuto D.L. n 76/2020 convertito con 

L. n. 120/2020;  

- la procura speciale conferita al dott. Giorgio Damico, Direttore Generale, in data 20 giugno 2022, 

con atto autenticato dal Notaio Tomaso Giordano di Trieste, rep. 7499 racc. 5045; 

RICORDATO CHE 

- ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 del Regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020, in ragione dei poteri attribuiti, il Direttore 

Generale svolge i compiti che il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attribuisce alla Stazione Appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto dall'art. 6 del Regolamento sugli Appalti di affidamento approvato dal 

C.d.A. della Società in data 24 luglio 2020, compete alla Stazione Appaltante la determinazione 

a contrarre; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E RICORDATO 

IL DIRETTORE GENERALE 

DETERMINA 

- di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di affidamento diretto ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, per l’acquisizione 

della fornitura in oggetto, previo esperimento di Valutazione Comparativa di preventivi (VCP) ai 

sensi dell’art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia;  

- vista la tipologia di fornitura e considerato che non è possibile prevedere preventivamente il 

numero di persone che andranno in quiescenza - dato sul quale si basa la VCP -; premesso che 

la consegna delle medaglie è prevista entro il 13 dicembre 2022 e il quantitativo non è ancora 

definito, non ci sono i tempi tecnici per effettuare un’Indagine di Mercato; 

- di individuare unicamente negli operatori economici di seguito elencati quelli che dovranno 

essere consultati nella Valutazione Comparativa di Preventivi in quanto in grado di garantire la 

fornitura nei tempi e nelle modalità richieste accollandosi preventivamente tutti gli oneri: 

1 - Gioielleria Silvano Osso Stagni; 



2 - Banco Oro S.r.l.; 

3 - Gioielleria Pasa Grigoletto Group;  

- di indicare nella Valutazione Comparativa di Preventivi l’importo di € 12.600,00 IVA esclusa; 

- di adottare quale criterio per l’individuazione del miglior preventivo il criterio del minor prezzo ai 

sensi del comma 10, art. 7 del regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 24 luglio 2020; 

- la fornitura dovrà essere completata entro il 13 dicembre 2022; 

- di confermare, quali elementi essenziali del contratto, quelli individuati nella nota allegata 

all’Impegno di Spesa n. 4249/22 che contestualmente sono approvati e costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento; 

- di fissare la penale per ogni giorno di ritardo nel completamento della fornitura pari all'1‰ 

dell’ammontare netto contrattuale. Rimane confermato che le penali complessive applicate non 

potranno eccedere il 10% dell'importo contrattuale; in caso di raggiungimento del predetto limite 

massimo, la scrivente avrà la facoltà di procedere alla risoluzione del rapporto;  

- di demandare la pubblicazione degli atti relativi alle procedure di affidamento, ai sensi del comma 

1 dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul profilo della Società all’Unità Organizzativa 

“Procedure negoziate sotto soglia” della Direzione Legale e Appalti e adempimenti inerenti alla 

pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. 

e della Legge 190/2012 e s.m.i.; 

- di sospendere l'efficacia della presente determina sino all'avvenuto positivo processamento 

dell'I.d.S. n. 4249/22 da parte della Direzione Amministrazione Finanza e Controllo. 

Con la sottoscrizione della presente determina a contrarre il Responsabile Unico del Procedimento 

e la Stazione appaltante dichiarano che non sussiste un conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del 

D.Lgs. 50/2016 s.m.i. tra essi e gli operatori economici che è stato richiesto di consultare. 

******** 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                      LA STAZIONE APPALTANTE 
            IL DIRETTORE GENERALE 

           dott. Giorgio Damico 

 

Palmanova, 13/10/2022 



 NOTA ALLEGATA ALLA DETERMINA pag. 1/2 

  
  All.070501-12/a3 

N° 4249/22 dd. 13/10/2022 

1. OGGETTO:  
Acquisto medaglie d’oro per personale dipendente in quiescenza. 
 

2. MOTIVAZIONI: 

Consegna  delle  medaglie  al  personale  che  è  andato  in  pensione  nell’anno  in  corso. 
Nell’incertezza che si possa tenere la manifestazione dello scambio degli auguri per le feste 
natalizie, momento dedicato alla consegna delle medaglie, si intende ugualmente procedere 
con  il  riconoscimento  agli  ex  dipendenti,  dedicando  loro,  eventualmente,  un’occasione 
particolare per i ringraziamenti per il lavoro svolto nella nostra Società entro la fine dell’anno. 
 
 
3. PROCEDURA: 
Art. 1 comma 2 lettera a) del D. L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con Legge 11 settembre 2020 
n. 120, così come modificato dall’art. 51 del D. L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con Legge 29 
luglio 2021 n. 108. Affidamento diretto mediante Valutazione Comparativa di Preventivi. 
 
 
4. OPERATORE ECONOMICO: 

Gioielleria Silvano Osso Borgo Cividale, 6 33057 Palmanova (UD) 
Banco Oro S.r.l. Via Morelli Carlo, 20 34170 Gorizia 
Gioielleria Pasa Grigoletto Group Via Piave, 14 32026 Lentiai – Borgo Valbelluna (BL) 
 
 
5. SPECIFICHE TECNICHE: 
Le necessità segnalateci sono le seguenti: 
 
 

 n. 09  (nove) medaglie  in oro 750/000 diametro 36 mm peso gr. 22  coniate  sul diritto 
snodo stradale (logo) e sul verso la dicitura “S.p.A. Autovie Venete – Trieste”, incisione 
personalizzata  (nominativo  dipendente  +  anno  di  assunzione  e  anno  di  cessazione 
rapporto) e relativi astucci; 

 
 
6. TERMINI DI ESECUZIONE: 

Consegna entro il 13 dicembre 2022 
 
 
7. CONDIZIONI DI CONSEGNA: 
La  consegna  potrà  essere  effettuata,  previo  accordo  con  la  Segreteria  di  Presidenza  (tel. 
0432/925516 – 0432/925430), presso: Via Taglio s/n presso casello autostradale Bagnaria Arsa. 



 NOTA ALLEGATA ALLA DETERMINA pag. 2/2 

  
  All.070501-12/a3 

 
 
8. PENALI: 
La  penale,  per  ogni  giorno  di  ritardo,  è  pari  all’1‰ dell’importo  netto  contrattuale.  Rimane 
confermato che le penali complessive non potranno eccedere il 10% dell’importo contrattuale. 
In caso di raggiungimento del predetto limite massimo la scrivente avrà la facoltà di procedere 
alla risoluzione del rapporto. 
 
 
9. FATTURAZIONE: 
La fattura dovrà essere emessa in soluzione unica a completamento della fornitura. 
 
 
 
 
 
 
 
   


		2022-10-17T09:12:07+0000
	Giorgio Damico




